미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 8,160,947,190 (7,356,401,442) 7,948,891,120 (7,140,673,157)

할인율 확정급여채무의 증가(감소) (7,349,906,864) 8,320,222,656 (7,189,105,921) 8,175,059,677

(나) 사외적립자산

사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당기 및 전기

각각 886,219,014원 및 757,583,544원입니다.

② 경영자의 추정이 연결재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습

니다.

Page 44 of 52

2022-03-23https://dart.fss.or.kr/report/viewer.do?rcpNo=20220323800560&dcmNo=8495670&e...

당기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습

니다.

(외화단위:USD)

구  분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 2,966,252 12,606,100 1,130,379 94,775

당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자

본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분
당   기 전   기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 217,642,768 (217,642,768) 1,361,232,138 (1,361,232,138)

자본의 증가(감소)(주1) 217,642,768 (217,642,768) 1,361,232,138 (1,361,232,138)

(주 1) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세 효과가 반영되기 전 자본에 미치는 영향

입니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

회사의 이자부 부채의 규모를 고려할 때, 이자율 변동이 금융부채의 공정가치 또는

현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 당기말과 전기말 현재 연결실체의

차입금은 고정 및 변동이자부 차입금으로 구성되어 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 차입금의 이자율이 1%  변

동시 연결실체의 세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위 : 원)

구 분
손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

이자비용
상승시 (45,480,000) - (45,480,000) -

하락시 45,480,000 - 45,480,000 -

4) 유동성위험

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하

고현금유출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자

산의 만기구조를 대응시키고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보

자금의 활용이나 장기차입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하

고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음

과같습니다.

① 당기말

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금(주1) 1,602,696,036 258,927,313 6,192,598,724 1,141,261,278 9,195,483,352

매입채무및기타채무(주2) 30,320,604,098 4,430,113,990 1,950,453,260 574,299,310 37,275,470,658

합 계 31,923,300,134 4,689,041,303 8,143,051,984 1,715,560,588 46,470,954,010

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이

자 해당액을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

(주3) 연결실체는 타인의 차입금에 대하여 자금보증약정을 제공하고 있으며(총 계약

상 보증금액 127,369백만원), 해당 금액의 유출시기를 합리적으로 예측할 수 없습니

다.(주석 37번참조)

Page 45 of 52

2022-03-23https://dart.fss.or.kr/report/viewer.do?rcpNo=20220323800560&dcmNo=8495670&e...

② 전기말

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금(주1) 6,097,259,833 44,596,271 44,596,271 1,869,049,240 8,055,501,614

매입채무및기타채무(주2) 32,505,315,385 3,571,322,117 3,464,782,938 2,242,241,995 41,783,662,435

합 계 38,602,575,218 3,615,918,388 3,509,379,209 4,111,291,235 49,839,164,049

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이

자 해당액을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

34. 특수관계자와의 주요 거래

(1) 당기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

관   계 당 사 자

최대주주 한국자유총연맹

유의적인 영향력을 행사하는 회사 한국전력공사

관계기업 ㈜에스티

기타특수관계자

한국남동발전(주), 한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한국서부발전(주), 한국중부발전(주),한국수력원자력(주),

한전KPS(주), 한전KDN(주), 한국전력기술(주), 한전엠씨

에스주식회사, 상공에너지 등

(2) 연결실체 내의 특수관계자간 거래내역은 연결시 제거되었으며, 주석으로 공시되

지 않았습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 연결실체 외의 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무의 내

역은 다음과 같습니다.(단위 : 원)

1) 당기말

(단위 : 원)

구   분 회사명
채  권 채  무

매출채권 매입채무 미지급금 기타채무

유의적인 영향력을 행

사하는 회사
한국전력공사 107,305,206 - 40,025,730 8,912,872,286